
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AUTORIZZAZIONI E ACCREDITAMENTI
##numero_data## 

Oggetto: L.R. N. 21/2016 - Aggiornamento dei nominativi dei componenti del Gruppo 
Regionale Congruità ai fini della verifica del rispetto dei requisiti minimi strutturali, 
impiantistici e tecnologici per le strutture sanitarie e sociosanitarie di cui all’art. 7 comma 
1, lettere a), b), e c) della L.R. 21/2016. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la Legge Regionale 30 settembre 2016, n. 21;

VISTO l’articolo 15 comma 2 della Legge regionale 30 luglio 2021 n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO l’articolo 14 della Legge regionale 30 luglio 2021 n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale)

DECRETA

- di nominare i seguenti nuovi componenti del Gruppo Regionale Congruità ai fini della 
verifica del rispetto dei requisiti minimi strutturali, impiantistici e tecnologici per le strutture 
sanitarie e sociosanitarie di cui all’art. 7 comma 1, lettere a), b), e c) della L.R. 21/2016:
 Ing. Maurizio Pandolfi – Direzione Protezione civile e Sicurezza del territorio – 

Regione Marche;
 Geom. Maurizio Marcellini – Direzione Protezione civile e Sicurezza del territorio – 

Regione Marche;

- di revocare la nomina dei seguenti componenti, per le motivazioni descritte nel 
documento istruttorio:
 Arch. Francesca Marcozzi – Settore Edilizia Sanitaria, Ospedaliera e scolastica della 

Regione Marche;

- di aggiornare i nominativi del Gruppo Regionale Congruità ai fini della verifica del rispetto 
dei requisiti minimi strutturali, impiantistici e tecnologici per le strutture sanitarie e 
sociosanitarie di cui all’art. 7 comma 1, lettere a), b), e c) della L.R. 21/2016, come segue: 

 Dott. Bruno Lowenthal – Tecnico della Prevenzione AST Pesaro Urbino;
 Dott.ssa Paola Costarelli – Tecnico della Prevenzione AST Ancona;
 Dott. Paolo Del Savio – Tecnico della Prevenzione AST Macerata;
 Dott. Giovanni Balestrieri – Tecnico della Prevenzione AST Fermo;
 Dott.ssa Claudia Cannella – Tecnico della Prevenzione AST Ascoli Piceno;
 Dr.ssa Alessia Pesaresi – Direttore Medico SISP- UOC Ambiente e Salute - AST 

Pesaro Urbino 



2

 Dr. Giuseppe Ciarrocchi - Direttore Medico SISP- UOC Igiene e Sanità Pubblica e 
Medicina Dello Sport – AST Fermo;

 Ing. Francesco Mastrosanti – Settore Infrastrutture e Viabilità - Regione Marche;
 Ing. Ambra Sebastianelli - Settore Edilizia Sanitaria, Ospedaliera e scolastica - 

Regione Marche;
 Ing. Alessia Vitturini - Settore Edilizia Sanitaria, Ospedaliera e scolastica - Regione 

Marche;
 Ing. Silvia Bartoli - Settore Edilizia Sanitaria, Ospedaliera e scolastica -  Regione 

Marche;

- per le sole verifiche riferite a strutture pubbliche:

 Ing. Maurizio Pandolfi – Direzione Protezione civile e Sicurezza del territorio 
Regione Marche;

 Geom. Maurizio Marcellini – Direzione Protezione civile e Sicurezza del territorio 
Regione Marche.

- di stabilire che la partecipazione ai lavori del Gruppo Regionale Congruità non dà diritto a 
compenso e che eventuali spese di viaggio sono a carico dell’amministrazione di 
appartenenza;

- di stabilire che il Gruppo Regionale Congruità svolge le proprie riunioni in modalità 
videoconferenza o in presenza presso le sale riunioni della Regione Marche di volta in volta 
comunicate dal Settore Autorizzazioni e Accreditamenti, che cura la convocazione e 
l’organizzazione delle stesse;

- di trasmettere il presente atto ai nuovi componenti e al Dirigente Direzione Protezione civile 
e Sicurezza del territorio – Regione Marche.

Dal presente decreto non deriva, né può comunque derivare, un impegno di spesa a carico della 
Regione.
Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della Legge 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRIGENTE SETTORE 
AUTORIZZAZIONI E ACCREDITAMENTI

Dott. Marco Nocchi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- LEGGE REGIONALE 30 settembre 2016, n. 21
“Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi sanitari, socio-
sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle strutture e dei 
servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati”

- Decreto Dirigente Settore Autorizzazioni e Accreditamenti n.60 del 04.04.2022 “L.R. 21/2016 
Aggiornamento dei componenti del Gruppo di Congruità ai fini della verifica del rispetto dei 
requisiti minimi strutturali, impiantistici e tecnologici per le strutture sanitarie e sociosanitarie 
di cui all’art. 7 comma 1, lettere a), b), e c) della L.R. 21/2016.

Motivazione

Al fine di dare corso alle attività istituzionali di cui al comma 3, dell’art. 3, della L.R. n. 21/2016, 
secondo cui “Il dirigente della struttura organizzativa regionale competente provvede in 
particolare alla verifica di compatibilità di cui all’articolo 2, comma1, lettera h), alla verifica di 
congruità del progetto di cui all’ art. 2, comma 1, lettera h) bis…” si è reso necessario costituire 
un Gruppo di lavoro per la Congruità composto da figure professionali tecniche in materia 
sanitaria ed edilizia sanitaria.

Nell’ambito degli adempimenti relativi al rilascio dell’autorizzazione alla realizzazione, tale 
Gruppo di Congruità si occupa della verifica del rispetto dei requisiti minimi strutturali, 
impiantistici e tecnologici per le strutture di cui all’articolo 7, comma 1, lettere a), b) e c) 
limitatamente alle strutture sanitarie e socio-sanitarie.

L’ultimo aggiornamento di tale gruppo è stato ratificato con Decreto del Dirigente Settore 
Autorizzazioni e Accreditamenti n.60 del 04.04.2022.

Con nota ID 32141019 del 13/02/2024 il Dirigente del Settore Autorizzazioni e Accreditamenti 
ha richiesto al Dirigente Direzione Protezione civile e Sicurezza del territorio la disponibilità di 
alcuni tecnici per partecipare ai lavori del Gruppo Regionale Congruità per le verifiche 
riguardanti le sole strutture pubbliche.

Con nota ID 32214546 del 21/02/2024 il Dirigente Direzione Protezione civile e Sicurezza del 
territorio della Regione Marche ha comunicato i seguenti nominativi:
- Ing. Maurizio Pandolfi – Direzione Protezione civile e Sicurezza del territorio – 

Regione Marche;
- Geom. Maurizio Marcellini – Direzione Protezione civile e Sicurezza del territorio – 

Regione Marche.

Nel contempo si è preso atto dell’incarico ad altro Ente assunto dall’Architetto Francesca 
Marcozzi.

Per queste ragioni, si propone di integrare con i nominativi di cui sopra il Gruppo 
Regionale Congruità e di revocare la nomina all’Architetto Francesca Marcozzi.
 Alla luce di quanto sopra, il Gruppo Regionale Congruità risulta essere così composto:
- Dott. Bruno Lowenthal – Tecnico della Prevenzione AST Pesaro Urbino;
- Dott.ssa Paola Costarelli – Tecnico della Prevenzione AST Ancona;



4

- Dott. Paolo Del Savio – Tecnico della Prevenzione AST Macerata;
- Dott. Giovanni Balestrieri – Tecnico della Prevenzione AST Fermo;
- Dott.ssa Claudia Cannella – Tecnico della Prevenzione AST Ascoli Piceno;
- Dr.ssa Alessia Pesaresi – Direttore Medico SISP- UOC Ambiente e Salute - AST Pesaro 

Urbino 
- Dr. Giuseppe Ciarrocchi - Direttore Medico SISP- UOC Igiene e Sanità Pubblica e 

Medicina Dello Sport – AST Fermo;
- Ing. Francesco Mastrosanti – Settore Infrastrutture e Viabilità - Regione Marche;
- Ing. Ambra Sebastianelli - Settore Edilizia Sanitaria, Ospedaliera e scolastica - Regione 

Marche;
- Ing. Alessia Vitturini - Settore Edilizia Sanitaria, Ospedaliera e scolastica - Regione 

Marche;
- Ing. Silvia Bartoli - Settore Edilizia Sanitaria, Ospedaliera e scolastica -  Regione Marche;

per le sole verifiche riferite a strutture pubbliche:

- Ing. Maurizio Pandolfi – Direzione Protezione civile e Sicurezza del territorio – Regione 
Marche;

- Geom. Maurizio Marcellini – Direzione Protezione civile e Sicurezza del territorio – 
Regione Marche.

La partecipazione ai lavori del Gruppo non dà diritto a compenso; eventuali spese di viaggio 
sono a carico dell’amministrazione di appartenenza.

Il Gruppo Regionale Congruità svolge le proprie riunioni in modalità videoconferenza o in 
presenza presso le sale riunioni della Regione Marche di volta in volta comunicate dal Settore 
Autorizzazioni e Accreditamenti, che cura la convocazione e l’organizzazione delle stesse.

Il presente decreto verrà trasmesso ai nuovi componenti e al Dirigente Direzione Protezione 
civile e Sicurezza del territorio – Regione Marche.
Dal presente decreto non deriva, né può comunque derivare, impegno di spesa a carico della
Regione.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Autorizzazioni e 
Accreditamenti di adottare il presente decreto di aggiornamento dei nominativi dei componenti 
del Gruppo Regionale Congruità ex LR 21/2016.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Tiziana Gualandri

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
nessuno


	NumeroDataRep: n. 47 del 27 febbraio 2024
		2024-02-27T16:20:35+0100
	TIZIANA GUALANDRI


		contact.02
	2024-02-27T16:41:31+0100
	location.02
	Marco Nocchi
	reason.02




